sibi aliquis vult tantum ac tale bonum, licet sit amor benevolentiae sui, supernaturalis est, quia non est potens natura ad se diligendum tam perfecto amore, et quia species amoris non sumitur ex persona cui bonum diligitur, sed ex bono quod illi concupiscitur.

17. *Explicatur probatio dupliciter atque rejicitur in primo sensu.*—Ad probationem autem quæ ibi insinuabatur, quia ille amor provenit ex complacentia sui, respondeo varios sensus posse habere verba illa, ideoque distinctione opus esse. Aut enim est sensus illam complacentiam sui esse actum naturalem amoris ad seipsum, quo aliquis sibi complacet in bono suæ naturæ, distinctum ab illo actu quo sibi amat Deum, et priorem illo, et ab isto actu procedere dictum Dei amorem: et in hoc sensu falsa est propositio, quia talis complacentia sui non necessario præcedit omnem amorem concupiscentiæ, qui ad amantem per modum benevolentiae terminatur; ergo non est cur fingamus præcedere amorem concupiscentiæ Dei. Consequentia per se clara est, donec specialis ratio differentiæ assignetur, quod arbitrari fieri non posse. Antecedens autem probatur inductione; nam amor, quo quis sibi concupiscit sanitatem, concupiscentiæ est respectu sanitatis, et benevolentiae ad se: ille autem amor non supponit aliam complacentiam sui, sed ipsemet est quædam complacentia, vel in sanitate, ut sibi conveniente, vel in se, ut sanitate affecto. Idem est in amore illius amicitiae, vel ob utilitatem, vel ob voluptatem; in utraque enim diligitur amicus amore concupiscentiæ, nam ipse amans sibi vult amicum, et ita se per benevolentiam eodem actu amat, et tamen ille amor non supponit aliam complacentiam sui, ut potest eodem modo declarari, et videtur usu ipso notum. Unde neque Aristoteles, neque alius auctor talem actum priorem necessarium esse dixit. Idemque est de amore naturali, quo possumus nobis diligere Deum ut creatorem, conservatorem, vel finem nostrum, in bonum nostrum, et naturæ proportionatum.

18. *Ostenditur a priori.*—*Amor benevolentiae et concupiscentiæ conjungitur.*—Ratio autem generalis est, quia omnis complacentia sui, si est verus actus amoris benevolentiae ipsiusmet amantis, necessario esse debet amor concupiscentiæ alicujus boni quod quis sibi velit, quia amare aliquem est velle illi bonum, teste Aristotele, 2 Rhetor., cap. 4, et ideo in omni amore est aliquid amatum amore concupiscentiæ, et aliquid amore benevolentiae

seu amicitiae, ut est communis doctrina cum D. Thoma 1. 2, quæst. 26, art. 4, licet hæc interdum re distinguantur, ut in exemplis adductis constat, interdum ratione, ut patet in amore Dei propter intrinsecam bonitatem quam in se habet. Si ergo amor concupiscentiæ Dei supponit alium actum complacentiæ sui, qui sit verus amor sui, necesse est in illo declarare quodnam sit bonum quod homo sibi vult, et in quo sibi complacet: nam vel illud est bonum supernaturale, et ita de illa etiam dicitur supponere aliam complacentiam sui, et sic procedetur sine termino: nam si in illo sistatur, quia supernaturalis amor est, talem esse nos dicimus amorem concupiscentiæ Dei, ut auctor est gratiæ et finis supernaturalis, et ideo esse primum in illo ordine, quia est facilius et minus perfectus, et nulla est ratio cur supponat alium. Vel bonum illud est naturale, et illud solum cogitari potest, quod sit ipsa naturalis perfectio animæ et potentiarum ejus, quia omne aliud bonum naturale est impertinens ad fundandum amorem Dei; hoc autem videtur necessario supponi, ut natura capax sit altioris et excellentioris boni, quod est Deus. Verumtamen, licet hoc bonum naturæ necessario supponatur ut fundamentum gratiæ, possitque homo in illo complacere amore naturali, priusquam sibi amet Deum, nihilominus nec ille amor naturalis per proprium actum elicitedum necessarius est ut homo possit Deum sibi amare, neque, etiamsi contingat illum amorem sui prius haberi, ex illo sequi potest amor Dei ut supernaturale bonum est, cum sub ea ratione habeat necessariam connexionem cum bono naturæ. Est ergo ille amor impertinens, et interdum impedire potest amorem altioris Dei, si inordinatus sit, et homo nimis complaceat in seipso: aliquando vero potest remote et quasi per occasionem juvare, quatenus ex illo amore naturali sui, moderato et recto, potest quis allici ad majorem suæ naturæ perfectionem generatim et in universali. Quæ affectio licet non sufficiat, ut possit natura per se assurgere ad amandum sibi Deum sicut oportet, quodammodo vero reddit illam magis capacem ut facilius elevari possit. Loquendo ergo absolute et simpliciter, hic amor concupiscentiæ Dei primus est in suo ordine, nullumque alium amorem elicitedum supponit, vel necessarium, ut ipse eliciatur, vel a quo ipse necessario fiat, et ita propositio illa in dicto sensu falsa est vel impertinens.

19. *Probatio in secundo sensu admittitur, non tamen rem conficit.*—Si autem in illa

propositione esset sermo, non de complacentia eliciteda, sed metaphorica, id est, de appetitu innato quo unusquisque ad bonum suum naturaliter propensus est, sic verum esset hanc complacentiam vel dilectionem sui supponi ad omnem amorem concupiscentiæ cujuscumque boni, quod homo per proprium actum elicitedum appetit; quia appetitus elicitedus supponit naturalem seu metaphoricum, sicut operatio supponit naturam. Hinc tamen non sequitur omnem amorem sui elicitedum esse actum naturalem, si per illum aliquis sibi velit bonum supernaturale, quia prior ille amor naturalis, metaphoricus, et per impulsum naturalem, non extenditur ad appetendum illo modo bonum supernaturale, qua tale est, et ideo amor elicitedus talis boni non proficiscitur ex priori appetitu innato tanquam a proprio principio, ac proinde non est ejusdem ordinis cum illo, licet supponat illum tanquam fundamentum remotum eo modo quo gratia supponit naturam, vel quo inclinatio ad particulare bonum supponit propensionem ad communem rationem boni in bono particulari inclusam.

20. *Ad confirmationem in eodem num. 2.*—Ad confirmationem illi primo fundamento additam, respondemus, ex supra dictis, amorem Dei non distingui in amorem naturalem et supernaturalem, propter amorem concupiscentiæ et amicitiae, nam illa divisio prior est, et in utroque amore locum habet. Nam in libro præcedenti ostendimus dari amorem amicitiae seu benevolentiae Dei naturalem, et capite sequenti ostendemus dari etiam supernaturalem. De concupiscentia vero clarius est posse hominem naturaliter sibi diligere Deum ut bonum sibi necessarium, tam ut sit et vivat, quam ut bene sit et beate intra ordinem naturæ vivat; quamvis hunc etiam amorem non possit homo in natura lapsa habere perfectum sine aliquo Dei auxilio, ut superiori libro ostendimus. Ultra hunc vero amorem datur, in homine ad supernaturalem finem elevato, consideratio Dei, ut finis supernaturalis est, et ut auctor supernaturalium donorum, et huic statui dicimus correspondere alium excellentiorem amorem concupiscentiæ Dei supernaturalem, et objecto suo proportionatum. Hic enim amor, licet per comparisonem ad amorem charitatis dici soleat imperfectus, in se et specie sua ac gradu est valde perfectus, cum virtute includat intentionem efficacem consequendi salutem et æternam vitam, quæ valde supernaturalis est.

21. *Ad secundum fundamentum in num. 3*

*quorundam solutio.*—*Rejicitur.*—*Diluitur confirmatio.*—In secundo principali argumento, petebatur a quo principio supernaturali vel a qua virtute infusa hic actus produca- tur. Ad quod potest quispiam respondere non esse necessarium ut procedat ab aliquo habitu infuso, vel principio permanente, sed satis esse quod procedat ab auxilio Dei moventis supernaturaliter. Quod aliqui ita confirmant; nam hic amor concupiscentiæ Dei continetur sub communi ratione desiderii proprii commodi; sed ad hoc desiderium nullus habitus est necessarius; ergo nec ad illum amorem oportet dari habitum, etiamsi supernaturalis sit. Sed hæc responsio admitti non potest, quia licet actus supernaturalis per auxilium solum possit interdum fieri, non tamen connaturali modo, nec per principium intrinsecum, quæ est unica ratio (seclusa auctoritate) ad ponendos alios habitus infusos operativos; non est autem minor ratio in hoc actu quam in cæteris. Quia (ut dicebam) licet hic amor imperfectus sit comparatione amoris charitatis, nihilominus in suo genere est valde perfectus et supernaturalis, et ad proficiendum in sanctitate utilis; imo juxta humanam fragilitatem necessarius. Cum ergo voluntas ex se sit improporcionata ad hunc amorem, cur per habitum infusum non disponetur, et fiet principium aptum ad illum eliciedum? Nec confirmatio quidquam in contrarium suadet; quia licet amor proprii commodi possit abstrahi secundum rationem communem a commodo naturali et supernaturali, et, ex ea parte qua illa ratio communis in naturali commodo invenitur, possit esse naturalis, et fortasse ad illum non sit necessarius habitus, nihilominus quando elevatur ad supernaturale bonum, quatenus tale est, diligendum, jam affectus est supernaturalis, et ideo ad illum necessarius est ejusdem ordinis habitus.